



2024年3月期 中間連結決算について

現在、コロナ禍で影響を受けた航空旅客需要が着実に回復しております。当社は2024年3月期中間連結決算期においても引き続き、運営権者である関西エアポート株式会社より運営権対価等を收受し、債務の確実な返済を行っております。

当社は、関西国際空港及び大阪国際空港の設置管理者として、関西エアポート株式会社の空港運営をモニタリングしつつ、関西国際空港の第1ターミナル改修事業、空港の脱炭素化事業等において、同社と連携して取り組んでいます。

連結財務諸表の概要

損益計算書の概要

(単位：百万円)	2022中間	2023中間	増減	対前年比
営業収益	27,638	28,922	1,284	105%
営業費用	18,602	19,759	1,156	106%
営業利益	9,035	9,163	127	101%
経常利益	5,647	6,128	480	109%
税金等調整前 当期純利益	5,306	6,093	787	115%
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,433	1,970	536	137%

営業収益は、12億円増の289億円を計上しました。営業費用は、減価償却費115億円を含め197億円となり、営業利益は91億円、経常利益は61億円を計上しました。結果、税金等調整前当期純利益は60億円、親会社株主に帰属する当期純利益は19億円を計上しました。

貸借対照表の概要

(単位：百万円)	2022期末	2023中間	増減
流動資産	234,364	180,482	△ 53,881
固定資産	1,890,544	1,880,428	△ 10,116
資産合計	2,124,908	2,060,911	△ 63,997
流動負債	111,657	84,245	△ 27,411
固定負債	1,106,417	1,065,741	△ 40,676
負債合計	1,218,074	1,149,986	△ 68,088
株主資本	661,230	663,200	1,970
非支配株主持分他	245,603	247,724	2,120
純資産合計	906,834	910,925	4,090
負債・純資産合計	2,124,908	2,060,911	△ 63,997

負債については、運営権対価収入等を原資に債務の返済を行い、有利子負債等を697億円圧縮するなどした結果、負債合計は680億円減少しました。

<参考> 負債残高の推移

当社は、関西国際空港整備に要した多額の債務を返済していくことが課題であり、このため、関西エアポート株式会社からの運営権対価収入等を原資としつつ、債務の返済に努めています。その結果、2023年度9月末の有利子・無利子負債残高は前年度末の1兆531億円から9,834億円に697億円減少しました。



連結損益計算書

(単位:百万円)

	2022 中間	2023 中間	増 減		特 記 事 項	
営業収益	27,638	28,922	1,284	105%	○収入内訳	
営業費用	18,602	19,759	1,156	106%	2022年度	2023年度
施設運営費	6,108	7,181	1,072	118%	運営権対価収入	18,637 18,637
一般管理費	1,148	1,058	△ 89	92%	給油事業収入	1,790 2,796
減価償却費	11,345	11,519	173	102%	鉄道事業収入	1,353 1,913
					固定資産税等負担金受入	4,047 4,152
					固定資産受贈益収入	1,788 1,402
					その他収入	20 20
営業利益	9,035	9,163	127	101%		
営業外収益	15	11	△ 4	73%		
営業外費用	3,403	3,046	△ 356	90%		
経常利益	5,647	6,128	480	109%		
特別利益	7	0	△ 7	0%		
特別損失	348	34	△ 313	10%		
税金等調整前当期純利益	5,306	6,093	787	115%		
法人税、住民税及び事業税	816	1,023	207	125%		
法人税等調整額	864	979	114	113%		
当期純利益	3,625	4,090	465	113%		
非支配株主に帰属する当期純利益	2,191	2,120	△ 70	97%		
親会社株主に帰属する当期純利益	1,433	1,970	536	137%		

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。(以下、同じ)

連結貸借対照表

【資産の部】

(単位:百万円)

	2022 期末	2023 中間	増 減	特 記 事 項
流動資産	234,364	180,482	△ 53,881	
現金及び預金	231,095	180,145	△ 50,949	
売掛金	140	0	△ 140	
その他の流動資産	3,128	336	△ 2,791	
固定資産	1,890,544	1,880,428	△ 10,116	
有形固定資産	1,875,702	1,864,588	△ 11,114	○有形固定資産の増減
建物及び構築物	330,438	319,517	△ 10,921	更新投資による増 4億円
機械装置及び運搬具	1,919	1,749	△ 170	建設仮勘定から資産へ振替による増 0.1億円
土地	1,543,301	1,543,290	△ 10	売却等による減 △ 0.4億円
建設仮勘定	19	10	△ 9	減価償却による減 △ 115億円
その他	23	20	△ 2	
無形固定資産	59	70	11	
投資その他の資産	14,783	15,770	986	
資産合計	2,124,908	2,060,911	△ 63,997	

【負債・純資産の部】

(単位:百万円)

	2022 期末	2023 中間	増 減	特 記 事 項																
流動負債	111,657	84,245	△ 27,411																	
1年内償還予定の社債	94,000	65,000	△ 29,000	○有利子負債(億円) <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022 期末</th> <th>2023 中間</th> <th>増減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>社債(額面)</td> <td>5,321</td> <td>4,631</td> <td>△ 690</td> </tr> <tr> <td>借入金</td> <td>3,723</td> <td>3,716</td> <td>△ 7</td> </tr> <tr> <td></td> <td>9,044</td> <td>8,347</td> <td>△ 697</td> </tr> </tbody> </table>		2022 期末	2023 中間	増減	社債(額面)	5,321	4,631	△ 690	借入金	3,723	3,716	△ 7		9,044	8,347	△ 697
	2022 期末	2023 中間	増減																	
社債(額面)	5,321	4,631	△ 690																	
借入金	3,723	3,716	△ 7																	
	9,044	8,347	△ 697																	
1年内返済予定の長期借入金	9,354	8,973	△ 381																	
1年内返済予定の預り保証金	2,704	2,704	-																	
未払法人税等	1,115	1,469	353																	
賞与引当金	17	28	10																	
その他の流動負債	4,465	6,069	1,604																	
固定負債	1,106,417	1,065,741	△ 40,676	○無利子負債(億円) <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022 期末</th> <th>2023 中間</th> <th>増減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>借入金</td> <td>1,486</td> <td>1,486</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>		2022 期末	2023 中間	増減	借入金	1,486	1,486	-								
	2022 期末	2023 中間	増減																	
借入金	1,486	1,486	-																	
社 債	438,128	398,125	△ 40,002																	
長期借入金	511,670	511,347	△ 322																	
預り保証金	97,363	96,011	△ 1,352																	
繰延税金負債	23,780	25,746	1,965																	
その他の固定負債	35,474	34,510	△ 964																	
負債合計	1,218,074	1,149,986	△ 68,088																	
株主資本	661,230	663,200	1,970																	
資 本 金	300,000	300,000	-																	
資本剰余金	253,042	253,042	-																	
利益剰余金	108,188	110,158	1,970																	
非支配株主持分	245,603	247,724	2,120																	
純資産合計	906,834	910,925	4,090																	
負債・純資産合計	2,124,908	2,060,911	△ 63,997																	

単体損益計算書

(単位:百万円)

	2022 中間	2023 中間	増 減		特 記 事 項
営業収益	27,638	28,922	1,284	105%	2022年度 2023年度 ○収入内訳 運営権対価収入 18,637 18,637 給油事業収入 1,790 2,796 鉄道事業収入 1,353 1,913 固定資産税等負担金受入 4,047 4,152 固定資産受贈益収入 1,788 1,402 その他収入 20 20
営業費用	29,107	30,167	1,060	104%	
施設運営費	16,971	17,956	985	106%	
一般管理費	789	690	△ 98	87%	
減価償却費	11,345	11,519	173	102%	
営業損失(△)	△ 1,468	△ 1,244	224	-	
営業外収益	1,171	1,280	109	109%	
営業外費用	3,561	3,212	△ 348	90%	
経常損失(△)	△ 3,858	△ 3,176	682	-	
特別利益	7	0	△ 7	0%	
特別損失	348	34	△ 313	10%	
税引前当期純損失(△)	△ 4,199	△ 3,211	988	-	
法人税、住民税及び事業税	1	13	11	707%	
法人税等調整額	△ 1,287	△ 986	300	-	
当期純損失(△)	△ 2,914	△ 2,237	676	-	

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。(以下、同じ)

単体貸借対照表

【資産の部】

(単位:百万円)

	2022 期末	2023 中間	増 減	特 記 事 項
流動資産	326,372	265,122	△ 61,249	
現金及び預金	231,094	180,145	△ 50,949	
売掛金	140	-	△ 140	
その他の流動資産	95,137	84,977	△ 10,160	
固定資産	1,323,599	1,312,483	△ 11,116	
有形固定資産	455,616	444,501	△ 11,114	○有形固定資産の増減
建物及び構築物	330,438	319,517	△ 10,921	更新投資による増 4億円
機械装置及び運搬具	1,919	1,749	△ 170	建設仮勘定から資産へ振替による増 0.1億円
土地	123,214	123,204	△ 10	売却等による減 △ 0.4億円
建設仮勘定	19	10	△ 9	減価償却による減 △ 115億円
その他	23	20	△ 2	
無形固定資産	59	70	11	
投資その他の資産	867,923	867,910	△ 13	
資産合計	1,649,971	1,577,605	△ 72,365	

【 負債・純資産の部 】

(単位:百万円)

	2022 期末	2023 中間	増 減	特 記 事 項																
流動負債	105,993	79,095	△ 26,898																	
1年内償還予定の社債	94,000	65,000	△ 29,000	○有利子負債(億円) <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022 期末</th> <th>2023 中間</th> <th>増減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>社 債 (額面)</td> <td>4,971</td> <td>4,281</td> <td>△ 690</td> </tr> <tr> <td>借入金</td> <td>3,700</td> <td>3,700</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td></td> <td>8,671</td> <td>7,981</td> <td>△ 690</td> </tr> </tbody> </table>		2022 期末	2023 中間	増減	社 債 (額面)	4,971	4,281	△ 690	借入金	3,700	3,700	-		8,671	7,981	△ 690
	2022 期末	2023 中間	増減																	
社 債 (額面)	4,971	4,281	△ 690																	
借入金	3,700	3,700	-																	
	8,671	7,981	△ 690																	
1年内返済予定の長期借入金	19	19	-																	
1年内返済予定の預り保証金	2,704	2,704	-																	
未 払 金	4,064	423	△ 3,640																	
未 払 費 用	1,080	982	△ 97																	
未 払 法 人 税 等	259	338	78																	
前 受 収 益	2,026	2,029	2																	
賞 与 引 当 金	17	28	10																	
その他の流動負債	1,820	7,568	5,748	○無利子負債(百万円) <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022 期末</th> <th>2023 中間</th> <th>増減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>借入金</td> <td>69</td> <td>69</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>		2022 期末	2023 中間	増減	借入金	69	69	-								
	2022 期末	2023 中間	増減																	
借入金	69	69	-																	
固定負債	961,567	918,337	△ 43,230																	
社 債	403,131	363,127	△ 40,003																	
長期借入金	370,049	370,049	-																	
長期前受収益	35,474	34,510	△ 964																	
預り保証金	97,363	96,011	△ 1,352																	
その他の固定負債	55,547	54,637	△ 910																	
負債合計	1,067,561	997,432	△ 70,128																	
株主資本	582,410	580,172	△ 2,237																	
資 本 金	300,000	300,000	-																	
資本剰余金	253,041	253,041	-																	
利益剰余金	29,368	27,131	△ 2,237																	
純資産合計	582,410	580,172	△ 2,237																	
負債・純資産合計	1,649,971	1,577,605	△ 72,365																	